
 

Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel 19.08.2021 

 C(2021) 6238 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise tímto děkuje Senátu PČR za usnesení k jejímu sdělení Digitální kompas 2030: 

Evropské pojetí digitální dekády (COM(2021) 118 final). 

Sdělení reaguje na výzvu Evropské rady z října 2020, aby Komise předložila digitální kompas 

do března 2021.  Komise navrhuje nejen vizi digitálního desetiletí s ambiciózními cíli pro 

Evropskou unii, ale také robustní mechanismus správy a monitorování, který bude 

rozpracován v politickém programu digitálního kompasu.  

Program bude obsahovat rovněž jasné milníky a praktické nástroje k jeho snazší realizaci, 

zejména mechanismus, který Komisi umožní ve spolupráci s členskými státy identifikovat a 

řešit nedostatky a zahájit a utvářet projekty více zemí. Bude zřízen mechanismus, který bude 

členské státy motivovat ke spolupráci a k organizování projektů zahrnujících více zemí, 

jejichž cílem bude vybudovat v kritických oblastech digitální kapacity a urychlit rozsáhlé 

technologické projekty, jež jsou nezbytné k digitalizaci EU a transformaci jejího průmyslu. 

Bude také zahrnovat systém podávání zpráv a monitorování, který zajistí, že se neodchýlíme z 

kurzu a naplníme společné cíle na rok 2030. 

Komise vítá, že Senát její digitální ambice a cíle do roku 2030 obecně podporuje, a bere na 

vědomí jeho názor, že cíle jsou velmi ambiciózní. Ambiciózní, avšak splnitelné cíle podpořené 

vhodným rámcem k jejich dosažení přinesou do plnění závazku EU v oblasti digitální 

transformace nový impuls. Pomohou EU prosazovat digitální politiky, které umožní 

obyvatelům a podnikům vytvořit udržitelnou a příznivější digitální budoucnost orientovanou 

na člověka. 

Stejně jako Senát Komise přikládá velký význam otevřenosti trhů a globální spolupráci 

kompatibilním s digitální suverenitou EU. Naše snaha stát se digitálními lídry budoucnosti 

znamená, že v digitální oblasti a klíčových technologiích, jako je konektivita, data, cloud a 

mikroelektronika, potřebujeme získat větší nezávislost a odolnost a odstranit naše slabiny. 

Zdůrazňujeme geopolitickou úlohu těchto nových technologií a význam společného postoje 



 

2 

EU při prosazování mezinárodních norem založených na hodnotách EU, dodržování lidských 

práv a spolupráci s podobně smýšlejícími partnery. 

Komise dále souhlasí s názorem Senátu, že práva, jež platí offline, by mělo být možné 

uplatňovat i online. V návaznosti na sdělení Komise v současnosti pracuje na formulaci 

souboru digitálních principů a práv s cílem prosazovat a podporovat hodnoty EU 

v digitálním prostoru a umožnit lidem, aby se aktivně zapojili do společnosti a podíleli se na 

demokracii. Principy jako přístup k internetovým službám pro všechny, bezpečné a 

důvěryhodné online prostředí či ochrana dětí online a posílení jejich postavení 

v internetovém prostředí by doplnily, nikoli však nahradily zákonná práva, jež již nyní 

zaručuje acquis Unie, jako je svoboda projevu, ochrana osobních údajů, soukromí a duševní 

tvorby jednotlivců v online prostoru, ochrana spotřebitelů online a nediskriminace.  

Stanovisko Senátu, jakož i příspěvky získané z veřejné konzultace Komise zohlední při 

vypracování případného návrhu společného prohlášení o digitálních zásadách, které musí 

schválit společně Evropský parlament, Rada a Komise. Komise si také váží a bere na vědomí 

upozornění Senátu, že občané by měli mít právo si zvolit, zda budou chtít být digitálními 

občany či nikoliv a zda budou využívat veřejné služby online, nebo offline. 

Dále Komise sdílí názor Senátu, že by se měly v co největší míře přizpůsobit a využít stávající 

indikátory a nástroje. Rovněž monitorování pokroku by nemělo být příliš administrativně 

náročné a nemělo by docházet k duplikaci činností. Komise na návrhu politického programu 

digitálního kompasu pracuje a s potěšením tímto Senátu sděluje, že se v současnosti zabývá 

otázkou koherence, zejména přizpůsobením a posílením stávajícího indexu digitální 

ekonomiky a společnosti (DESI) a související metodiky. 

Stanovisko Senátu i další příspěvky získané z cílené veřejné konzultace Komise při 

rozpracování svého návrhu programu digitální politiky zohlední. Příslušný legislativní návrh 

hodlá Komise předložit do konce tohoto roku. 

Doufáme, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těšíme se na 

pokračování vzájemného politického dialogu. 

 

S úctou 

 

Janusz Wojciechowski 

člen Komise 

 

 


	Brusel 19.08.2021  C(2021) 6238 final

